
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 15 DEL 23-03-2023

Oggetto: PNRR, MISSIONE 5  INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E
INCLUSIONE SOCIALE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU.  TERZA LINEA DINTERVENTO. NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER LA
REALIZZAZIONE DEI PARCHI E PERCORSI ATTREZZATI CON
LAPPLICAZIONE DI NUOVE TECNOLOGIE PER LA PRATICA
SPORTIVA LIBERA.

Il SINDACO

PREMESSO che:

Il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell’ambito della 3̂ Linea di intervento●

finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente
ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground
pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna);

Le Strutture dovranno essere realizzate sulla base del modello di massima delineato●

nelle schede descrittive delle attrezzature da installare di cui agli All. 1 e 2 predisposti
dal Dipartimento, modello che potrà essere definito in base alla superficie disponibile
dei siti individuati e alla specifica tipologia di utenza;

Entro e non oltre il termine perentorio del 17 marzo 2023 i Comuni in possesso dei●

suddetti requisiti (demografici, geografici e che non dispongano di playground
pubblici), interessati all’ottenimento del contributo per la realizzazione delle
Strutture dovevano trasmettere all’indirizzo pec: pnrr.terzalinea@pec.governo.it la
Dichiarazione (All. 3) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del DPR 445/2000
compilata e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente;



Ai fini della determinazione del contributo, sono state individuate le seguenti 4 fasce●

demografiche: fino a 1.000 abitanti; da 1.001 a 3.000 abitanti; da 3.001 a 5.000
abitanti; da 5.001 a 10.000 abitanti; in considerazione del numero di manifestazioni
di interesse validamente pervenute, verrà quantificato il contributo attribuibile.

VISTO:
il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei●

Conti al n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza
linea di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione
di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le
Regioni del Mezzogiorno;
il Decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a●

ciascun soggetto attuatore a valer sul PNRR – Terza Linea di Intervento;

CONSIDERATO che:

al Comune di Valledolmo è stato concesso il finanziamento pari ad € 30.000,00 a●

valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 3.1 destinato alla copertura
dei costi per la realizzazione del parco/percorso attrezzato come declinato e
dettagliato nella scheda descrittiva dell’intervento (Allegato 1), come si evince
dall’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento pubblicato sul sito del
Dipartimento dello Sport il 22/03/2023;

il termine per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature è fissato●

improrogabilmente al 31.3.2023 nel rispetto della milestone assegnata dalla
Commissione Europea;

RITENUTO pertanto, di porre in essere la procedura di gara finalizzata all’aggiudicazione
della fornitura e posa in opera delle attrezzature secondo le modalità previste dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021);

VISTA la Determinazione Sindacale n° 11 del 25/02/2023 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'arch. Marianna Guarino;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC⮚
di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
l’arch. Marianna Guarino risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP;⮚

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge
12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;

Determinazione SINDACO n.15 del 23-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO il vigente O.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’arch. Marianna1.
Guarino Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione dei parchi e
percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera
- PNRR, Missione 5 – Inclusione E Coesione, Componente 2 – Infrastrutture Sociali,
Famiglie, Comunità E Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 "Sport E
Inclusione Sociale", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu. – Terza
Linea D’intervento.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né2.
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non
necessita l'acquisizione del parere di regolarità contabile;
DI CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;3.
DI DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei4.
modi e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Arch.
Marianna Guarino presso la sede dell'UTC di Valledolmo.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.15 del 23-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


